
Nº. 250/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 05 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/5 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Edvaldo Alves de Queiroz                                                                                                            Waldenir Ferreira Lino 
 Prefeito Muncipal                                                                                                                           Secretário Municipal de Infraestrutura 
                                                                                                           
Jurema Nogueira de Matos                                                                                                           Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo  
Vice – Prefeita                                                                                                                                                                                               
 
Ana Claudia Marques dos Santos                                                                                                 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável                               
Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação                                   
  
Rondiney Ribeiro da Silva                                                                                                             Secretaria Municipal de Cultura  
Secretário Municipal de Saúde 
 
Ésio Vicente de Matos                                                                                                                    Secretaria Municipal de Administração                                                                                                            
Secretário Municipal de Esportes                                                                                                      
 
Giuliano de Souza Costa                                                                                                                Antônio Sérgio da Silva                                                               
Secretário Municipal de Finanças                                                                                                    Controlador Interno 
 
Raimunda Alencar Onça                                                                                                                Antonio Alves Bertuluccci                                                                                                  
Secretária Municipal de Educação                                                                                                    Procurador Geral do Município                                                                                       
                                                                                                                                                             
 
Assinado por: 
 
 
 
 

 
SUMÁRIO 

 
Gabinete do Prefeito 
Portaria Nº..........................................................053/2018 
Termo de Ratificação 
 
Câmara Municipal  
Portaria Nº..........................................................017/2018 
Portaria Nº..........................................................018/2018 
Portaria Nº..........................................................019/2018 
Portaria Nº..........................................................020/2018 
Portaria Nº..........................................................021/2018 
Portaria Nº..........................................................022/2018 
Portaria Nº..........................................................023/2018 
Portaria Nº..........................................................024/2018 
Portaria Nº..........................................................025/2018 
Portaria Nº..........................................................026/2018 
Portaria Nº..........................................................027/2018 
Portaria Nº..........................................................028/2018 
Portaria Nº..........................................................029/2018 
 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PORTARIA Nº 053, DE 02 DE MARÇO DE 2018. 
“Nomeia Fiscais de Contratos 
Administrativos decorrentes de 
Licitações, firmados pelo 
Município de Água Clara e dá 
outras providencias”.  

O
O Prefeito Municipal de Água Clara, Estado de Mato Grosso do 
Sul, Excelentíssimo Senhor Edvaldo Alves de Queiroz, no 

uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por Lei, 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 da Lei n° 8.666, de 21 
de junho de 1993, que determina o acompanhamento e a 
fiscalização da execução dos contratos, por representante da 
Administração especialmente designado,  

RESOLVE:  
Art. 1° - Nomear os funcionários abaixo 

relacionados, como Fiscais de Contratos, para responder pela 
gestão, acompanhamento, fiscalização e avaliação da 
execução dos contratos administrativos decorrentes das 
Licitações realizadas pelo Município de Água Clara/MS:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
Fiscal: Marcos Vinicius Pedrozo Terenzi 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E GABINETE DO 
PREFEITO 
Fiscal: Marcos Vinicius Pedrozo Terenzi 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
Fiscal: Ricardo Faustino da Silva 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO SUSTENTÁVEL  
Fiscal: Marcela Vitor Afonso 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Fiscal de todos os Contratos: Dulcilene Luzia Scaliante 
Martucci 
Fiscal do Transporte Escolar: Roselaine Aliotti 
Fiscal Suplente e Prestação de Contas: Jania Alfarro Socorro 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
Fiscal: Maria Aparecida de Oliveira 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA  
Fiscal: Andréia Bento Gonçalves 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO E HABITAÇÃO  
Fiscal: Cássio Willian Queiroz 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 
TURISMO 



Nº. 250/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 05 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/5 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Fiscal: Jonathan Diego Silva 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA  
Fiscal: Jean Carlos Lowe 

Art. 2° - Os Fiscais de Contratos serão 
responsáveis por zelar pela boa execução do objeto pactuado, 
mediante a execução das atividades de orientação, 
fiscalização, controle e aceite, devendo ainda:  

I - Conhecer detalhadamente o instrumento 
contratual e o edital da licitação a ser fiscalizado, anotando em 
registro próprio todas as ocorrências relacionadas à sua 
execução; devendo sanar qualquer dúvida com os demais 
setores competentes da Administração para o fiel 
cumprimento das cláusulas neles estabelecidas. 

Art. 3º - Deverá, ainda, o Fiscal de Contrato, de 
convênio ou termo de cooperação comunicar ao Controle 
Interno e ao Setor Jurídico, eventuais irregularidades que não 
tenham sido sanadas tempestivamente ou a contento.  

Art. 4° - Os Fiscais de Contratos não possuem 
remuneração pelo desempenho de tal atividade, eis que a 
mesma poderá desenvolver-se de forma conjunta às suas 
atividades, sem acréscimo de horas na jornada de trabalho.  
                  Art. 5° - Esta Portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação e/ou afixação no mural localizado no átrio 
da Prefeitura Municipal, revogadas as disposições em 
contrário, em especial a Portaria Nº 049/2018. 
REGISTRADA, PUBLICADA, CUMPRA-SE. 
Gabinete do Prefeito Municipal,  
Aos dois dias do mês de março do ano de dois mil e dezoito. 

  
EDVALDO ALVES DE QUEIROZ  

Prefeito Municipal 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

Reconheço a dispensa de licitação, fundamentada no inciso IV 
do art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93, conforme solicitação e 
justificativa constante no processo abaixo, tendo como objeto 
a LOCAÇÃO DE IMOVEL LOCALIZADO NA AVENIDA 
BENEVENUTO OTTONI, N.°16, (ANTIGA CAMARA 
MUNICIPAL) PARA SEDE DA SECRETARIA, CONFORME 
SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE E TURISMO. Ratifico a despesa, em cumprimento 
às determinações contidas no art. 26, da Lei retro 
mencionada. 
PROCESSO N° 038/2018 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 017/2018 
FAVORECIDO: J. SOARES ADMINISTRAÇÃO DE BENS 
PRÓPRIOS LTDA   
CNPJ N° 12.662.477/0001-11 
VALOR GLOBAL: R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais) 
VALOR MENSAL: R$ 4.000,00 (quatro mil reais) 
Água Clara – MS, 05 de março de 2018 
 

Edvaldo Alves de Queiroz 
Prefeito Municipal 
Água Clara - MS 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

 
 

PORTARIA Nº 017, DE 01 DE MARÇO DE 2018. 
“Nomeia servidor que ocupa o 
cargo de provimento em 
comissão, e dá outras 
providências”. 

   O Presidente da CÂMARA 
MUNICIPAL DE ÁGUA CLARA, Estado de Mato Grosso do 
Sul, Excelentíssimo Senhor Vicente Amaro de Souza Neto, no 
uso de suas atribuições legais em especial as Resoluções n.º 
001/2009 e suas alterações: 
              R   E   S   O   L   V   E,  

Artigo 1.º - Nomear JESSICA 
APARECIDA ALVES RAMOS, portador da Cédula de 
Identidade n.º 1850080, expedida pela SEJUSP/MS e inscrita 
no C.P.F (M.F.) sob o n.º 061.992.579-97, do cargo de 
Assessor Parlamentar II, símbolo DAÍ - 2. 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em 
vigor na data de sua publicação e/ou afixação no mural 
localizado no átrio da Câmara Municipal, revogando as 
disposições em contrário. 
REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE,   CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA 
CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, ao 01 (primeiro) dia do 
mês de Março de 2018. 
 
                                     VICENTE AMARO DE SOUZA NETO           

                                                 Presidente  
 

PORTARIA Nº 018, DE 01 DE MARÇO DE 2018. 
“Nomeia servidor que ocupa o 
cargo de provimento em 
comissão, e dá outras 
providências”. 

   O Presidente da CÂMARA 
MUNICIPAL DE ÁGUA CLARA, Estado de Mato Grosso do 
Sul, Excelentíssimo Senhor Vicente Amaro de Souza Neto, no 
uso de suas atribuições legais em especial as Resoluções n.º 
001/2009 e suas alterações: 
              R   E   S   O   L   V   E, 

Artigo 1.º - Nomear AGNALDO DE 
SOUZA ROQUE, portador da Cédula de Identidade n.º 
1377877-3, expedida pela SSP/MS e inscrita no C.P.F (M.F.) 
sob o n.º 801.758.301-00, do cargo de Assessor 
Parlamentar I, símbolo DAÍ - 1. 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em 
vigor na data de sua publicação e/ou afixação no mural 
localizado no átrio da Câmara Municipal, revogando as 
disposições em contrário. 
REGISTRE-SE,     PUBLIQUE-SE,         CUMPRA-SE. 



Nº. 250/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 05 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/5 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA 
CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, ao 01 (primeiro) dia do 
mês de Março de 2018. 
 

VICENTE AMARO DE SOUZA NETO 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 019, DE 01 DE MARÇO DE 2018. 

“Nomeia servidor que ocupa o 
cargo de provimento em 
comissão, e dá outras 
providências”. 

   O Presidente da CÂMARA 
MUNICIPAL DE ÁGUA CLARA, Estado de Mato Grosso do 
Sul, Excelentíssimo Senhor Vicente Amaro de Souza Neto, no 
uso de suas atribuições legais em especial as Resoluções n.º 
001/2009 e suas alterações: 
              R   E   S   O   L   V   E, 

Artigo 1.º - Nomear DANIELLE 
DOS SANTOS REIS, portador da Cédula de Identidade 
n.º2031808 expedida pela SEJUSP/MS e inscrita no C.P.F 
(M.F.) sob o n.º054.582.751-52, do cargo de Assessor 
Parlamentar I, símbolo DAÍ - 1. 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em 
vigor na data de sua publicação e/ou afixação no mural 
localizado no átrio da Câmara Municipal, revogando as 
disposições em contrário. 
REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE,    CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA 
CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, ao 01 (primeiro) dia do 
mês de Março de 2018. 

 
                    VICENTE AMARO DE SOUZA NETO            

                      Presidente 
PORTARIA Nº 020, DE 01 DE MARÇO DE 2018. 

“Nomeia servidor que ocupa o 
cargo de provimento em 
comissão, e dá outras 
providências”.  

   O Presidente da CÂMARA 
MUNICIPAL DE ÁGUA CLARA, Estado de Mato Grosso do 
Sul, Excelentíssimo Senhor Vicente Amaro de Souza Neto, no 
uso de suas atribuições legais em especial as Resoluções n.º 
001/2009 e suas alterações: 
              R   E   S   O   L   V   E, 

Artigo 1.º - Nomear CELSO DE 
OLIVEIRA SILVA, portador da Cédula de Identidade 
n.º001421190 , expedida pela SSP/MS e inscrita no C.P.F 
(M.F.) sob o n.º 005.047.561-41, do cargo de Assessor 
Parlamentar II, símbolo DAÍ - 2. 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em 
vigor na data de sua publicação e/ou afixação no mural 
localizado no átrio da Câmara Municipal, revogando as 

disposições em contrário. 
REGISTRE-SE,       PUBLIQUE-SE,        CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA 
CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, ao 01 (primeiro) dia do 
mês de Março de 2018. 
 
                                    VICENTE AMARO DE SOUZA NETO            
                                                        Presidente                                                          

 
PORTARIA Nº 021, DE 01 DE MARÇO DE 2018. 

“Nomeia servidor que ocupa o 
cargo de provimento em 
comissão, e dá outras 
providências”. 

   O Presidente da CÂMARA 
MUNICIPAL DE ÁGUA CLARA, Estado de Mato Grosso do 
Sul, Excelentíssimo Senhor Vicente Amaro de Souza Neto, no 
uso de suas atribuições legais em especial as Resoluções n.º 
001/2009 e suas alterações: 
              R   E   S   O   L   V   E, 

Artigo 1.º - Nomear LEILIANE 
FRANCISCA FREITAS DA SILVA, portador da Cédula de 
Identidade n.º 36675328-9, expedida pela SSP/SP e inscrita 
no C.P.F (M.F.) sob o n.º 221.254.118-06, do cargo de 
Assessor Parlamentar I, símbolo DAÍ - 1. 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em 
vigor na data de sua publicação e/ou afixação no mural 
localizado no átrio da Câmara Municipal, revogando as 
disposições em contrário. 
REGISTRE-SE,    PUBLIQUE-SE,       CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA 
CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, ao 01 (primeiro) dia do 
mês de Março de 2018. 

 
VICENTE AMARO DE SOUZA NETO 

Presidente 
 

PORTARIA Nº 022, DE 01 DE MARÇO DE 2018. 
“Nomeia servidor que ocupa o 
cargo de provimento em 
comissão, e dá outras 
providências”. 

   O Presidente da CÂMARA 
MUNICIPAL DE ÁGUA CLARA, Estado de Mato Grosso do 
Sul, Excelentíssimo Senhor Vicente Amaro de Souza Neto, no 
uso de suas atribuições legais em especial as Resoluções n.º 
001/2009 e suas alterações: 
              R   E   S   O   L   V   E, 

Artigo 1.º - Nomear CRISTIANO 
LIMA DIAS, portador da Cédula de Identidade n.º 
000925395, expedida pela SEJUSP/MS e inscrita no C.P.F 
(M.F.) sob o n.º 893.674.991-91, do cargo de  Assessor 
Parlamentar II, símbolo DAÍ - 2. 



Nº. 250/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 05 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/5 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em 
vigor na data de sua publicação e/ou afixação no mural 
localizado no átrio da Câmara Municipal, revogando as 
disposições em contrário. 
REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE,     CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA 
CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, ao 01 (primeiro) dia do 
mês de Março de 2018. 
 
                           VICENTE AMARO DE SOUZA NETO            
                                            Presidente 

 
PORTARIA Nº 023, DE 01 DE MARÇO DE 2018. 

“Nomeia servidor que ocupa o 
cargo de provimento em 
comissão, e dá outras 
providências”. 

   O Presidente da CÂMARA 
MUNICIPAL DE ÁGUA CLARA, Estado de Mato Grosso do 
Sul, Excelentíssimo Senhor Vicente Amaro de Souza Neto, no 
uso de suas atribuições legais em especial as Resoluções n.º 
001/2009 e suas alterações: 
              R   E   S   O   L   V   E, 

Artigo 1.º - Nomear KELLY 
TATIANE GONCALVES DOS SANTOS, portador da Cédula de 
Identidade n.º 001386529, expedida pela SSP/MS e inscrita no 
C.P.F (M.F.) sob o n.º 006.108.211-21, do cargo de Assessor 
Parlamentar I, símbolo DAÍ - 1. 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em 
vigor na data de sua publicação e/ou afixação no mural 
localizado no átrio da Câmara Municipal, revogando as 
disposições em contrário. 
REGISTRE-SE,      PUBLIQUE-SE,      CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA 
CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, ao 01 (primeiro) dia do 
mês de Março de 2018. 

                                       
VICENTE AMARO DE SOUZA NETO 

Presidente 
 

PORTARIA Nº 024, DE 01 DE MARÇO DE 2018. 
“Nomeia servidor que ocupa o 
cargo de provimento em 
comissão, e dá outras 
providências”. 

   O Presidente da CÂMARA 
MUNICIPAL DE ÁGUA CLARA, Estado de Mato Grosso do 
Sul, Excelentíssimo Senhor Vicente Amaro de Souza Neto, no 
uso de suas atribuições legais em especial as Resoluções n.º 
001/2009 e suas alterações: 
              R   E   S   O   L   V   E, 

Artigo 1.º - Nomear AQUILA 
LACERDA DE FREITAS SOUZA, portadora da Cédula de 

Identidade n.º 001904173, expedida pela SEJUSP/MS e 
inscrita no C.P.F (M.F.) sob o n.º 046.517.541-47, do cargo 
de Assessor Parlamentar II, DAÍ – 2. 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em 
vigor na data de sua publicação e/ou afixação no mural 
localizado no átrio da Câmara Municipal, revogando as 
disposições em contrário. 
REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE,         CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA 
CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, ao 01 (primeiro) dia do 
mês de Março de 2018. 
 

VICENTE AMARO DE SOUZA NETO 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 025, DE 01 DE MARÇO DE 2018. 

“Nomeia servidor que ocupa o 
cargo de provimento em 
comissão, e dá outras 
providências”. 

   O Presidente da CÂMARA 
MUNICIPAL DE ÁGUA CLARA, Estado de Mato Grosso do 
Sul, Excelentíssimo Senhor Vicente Amaro de Souza Neto, no 
uso de suas atribuições legais em especial as Resoluções n.º 
001/2009 e suas alterações: 
              R   E   S   O   L   V   E, 

Artigo 1.º - Nomear ROSANA 
ALVES TRAVASSOS, portadora da Cédula de Identidade n.º 
2031023, expedida pela SEJUSP/MS e inscrita no C.P.F (M.F.) 
sob o n.º 321.962.228-36, do cargo de Assessor 
Parlamentar I, DAÍ – 1. 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em 
vigor na data de sua publicação e/ou afixação no mural 
localizado no átrio da Câmara Municipal, revogando as 
disposições em contrário. 
REGISTRE-SE,     PUBLIQUE-SE,       CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA 
CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, aos ao 01 (primeiro) 
dia do mês de Março de 2018. 
 

VICENTE AMARO DE SOUZA NETO 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 026, DE 01 DE MARÇO DE 2018. 

“Nomeia servidor que ocupa o 
cargo de provimento em 
comissão, e dá outras 
providências”. 

   O Presidente da CÂMARA 
MUNICIPAL DE ÁGUA CLARA, Estado de Mato Grosso do 
Sul, Excelentíssimo Senhor Vicente Amaro de Souza Neto, no 
uso de suas atribuições legais em especial as Resoluções n.º 
001/2009 e suas alterações: 



Nº. 250/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 05 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 5/5 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

              R   E   S   O   L   V   E, 
Artigo 1.º - Nomear JESSICA 

COSTA CORIM, portadora da Cédula de Identidade n.º 
001733060, expedida pela SEJUSP/MS e inscrita no C.P.F 
(M.F.) sob o n.º 037.336.311-70, do cargo de Assessor 
Parlamentar II, DAÍ – 2. 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em 
vigor na data de sua publicação e/ou afixação no mural 
localizado no átrio da Câmara Municipal, revogando as 
disposições em contrário. 
REGISTRE-SE,      PUBLIQUE-SE,   CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA 
CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, ao 01 (primeiro) dia do 
mês de Março de 2018. 
 
                         VICENTE AMARO DE SOUZA NETO            
                                           Presidente 
 

PORTARIA Nº 027, DE 01 DE MARÇO DE 2018. 
“Nomeia servidor que ocupa o 
cargo de provimento em 
comissão, e dá outras 
providências”. 

   O Presidente da CÂMARA 
MUNICIPAL DE ÁGUA CLARA, Estado de Mato Grosso do 
Sul, Excelentíssimo Senhor Vicente Amaro de Souza Neto, no 
uso de suas atribuições legais em especial as Resoluções n.º 
001/2009 e suas alterações: 
              R   E   S   O   L   V   E, 

Artigo 1.º - Nomear LUCIANA DE 
JESUS CAMPOS DA SILVA, portadora da Cédula de 
Identidade n.º 001573691, expedida pela SEJUSP/MS e 
inscrita no C.P.F (M.F.) sob o n.º .019.186.571-06, ao cargo 
de Assessor Parlamentar I, DAÍ – 1. 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em 
vigor na data de sua publicação e/ou afixação no mural 
localizado no átrio da Câmara Municipal, revogando as 
disposições em contrário. 
REGISTRE-SE,    PUBLIQUE-SE,    CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA 
CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, ao 01 (primeiro) dia do 
mês de Março de 2018. 
 
                       VICENTE AMARO DE SOUZA NETO            
                                          Presidente 
 

PORTARIA Nº 028, DE 01 DE MARÇO DE 2018. 
“Nomeia servidor que ocupa o 
cargo de provimento em 
comissão, e dá outras 
providências”. 

   O Presidente da CÂMARA 
MUNICIPAL DE ÁGUA CLARA, Estado de Mato Grosso do 

Sul, Excelentíssimo Senhor Vicente Amaro de Souza Neto, no 
uso de suas atribuições legais em especial as Resoluções n.º 
001/2009 e suas alterações: 
              R   E   S   O   L   V   E, 

Artigo 1.º - Nomear NATHANA 
DOS SANTOS, portadora da Cédula de Identidade n.º 
001759395, expedida pela SEJUSP/MS e inscrita no C.P.F 
(M.F.) sob o n.º 054.564.921-80, do cargo de Assessor 
Parlamentar II, DAÍ – 2. 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em 
vigor na data de sua publicação e/ou afixação no mural 
localizado no átrio da Câmara Municipal, revogando as 
disposições em contrário. 
REGISTRE-SE,   PUBLIQUE-SE,     CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA 
CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, ao 01 (primeiro) dia do 
mês de Março de 2018. 

 
VICENTE AMARO DE SOUZA NETO 

Presidente 
 

PORTARIA Nº 029, DE 01 DE MARÇO DE 2018. 
“Nomeia servidor que ocupa o 
cargo de provimento em 
comissão, e dá outras 
providências”. 

   O Presidente da CÂMARA 
MUNICIPAL DE ÁGUA CLARA, Estado de Mato Grosso do 
Sul, Excelentíssimo Senhor Vicente Amaro de Souza Neto, no 
uso de suas atribuições legais em especial as Resoluções n.º 
001/2009 e suas alterações: 
              R   E   S   O   L   V   E, 

Artigo 1.º - Nomear GILBERTO DA 
ROCHA MENDES, portadora da Cédula de Identidade n.º 
612762, expedida pela SSP/MS e inscrita no C.P.F (M.F.) sob o 
n.º 511.120.191-20, do cargo de Assessor Parlamentar I, 
DAÍ – 1. 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em 
vigor na data de sua publicação e/ou afixação no mural 
localizado no átrio da Câmara Municipal, revogando as 
disposições em contrário. 
REGISTRE-SE,    PUBLIQUE-SE,    CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA 
CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, ao 01 (primeiro) dia do 
mês de Março de 2018. 
 

VICENTE AMARO DE SOUZA NETO 
Presidente 

 

 


		2018-03-05T13:49:13-0300
	ANTONIO SERGIO DA SILVA




